

Số: /KH-BCĐ

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 29/01/2026 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2; Văn bản số 347/KH-CSXH ngày 23/01/2026 của Cục Chính sách-Xã hội/Tổng cục Chính trị về việc khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ;

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Lào Cai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát thông tin mộ liệt sĩ an táng trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Lào Cai, làm cơ sở tham mưu, đề xuất, báo cáo với tỉnh, Bộ quốc phòng; Bộ Nội vụ cho chủ trương xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN nhằm đáp ứng nguyện vọng của thân nhân các gia đình liệt sĩ; góp phần đẩy nhanh tiến độ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ hiện đang an táng trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các ngành chức năng có liên quan của địa phương, tổ chức khảo sát thực trạng số lượng mộ liệt sĩ đủ điều kiện lấy mẫu sinh phẩm bảo đảm chặt chẽ, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT

1. Nội dung

a) Khảo sát các nghĩa trang liệt sĩ; lịch sử quy tập hài cốt liệt sĩ trước đây đưa về an táng trong các nghĩa trang liệt sĩ (quy tập trên địa bàn xã, phường của tỉnh hoặc các địa bàn các xã, phường lân cận của tỉnh Lào Cai); công tác tiếp nhận hài cốt liệt sĩ từ địa phương khác về an táng trong nghĩa trang liệt sĩ; công tác quản lý, chăm sóc và các thông tin liên quan.

Phân tích, đánh giá thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ; tham mưu, đề xuất triển khai tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN.

b) Kiểm đếm, thống kê phân loại số liệu (trên cơ sở số liệu các xã, phường đã rà soát, báo cáo thực trạng mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ theo Công văn số 55/BCH-CT ngày 06/01/2026 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Lào Cai). Tiếp tục kiểm đếm, thống kê phân loại mộ liệt sĩ theo các nhóm: Mộ có đủ thông tin, mộ có một phần thông tin, mộ chưa xác định được thông tin; mộ tập thể; mộ gió; mộ chờ; mộ đã di chuyển hài cốt; mộ có từ 02 thân nhân cùng nhận; phân tích mộ liệt sĩ hy sinh theo từng thời kỳ chiến tranh (kháng chiến chống Pháp, kháng chiến chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc) và phân loại đối tượng liệt sĩ (Bộ đội, Công an, Thanh niên xung phong, Dân công hỏa tuyến, Cán bộ dân chính đảng); thời gian xây dựng nghĩa trang, thời gian đã tu bổ, tôn tạo....

c) Tổng hợp, phân tích đánh giá toàn diện thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ; tham mưu, đề xuất biện pháp triển khai lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ giám định ADN.

(Có đề cương và phụ lục kèm theo)

2. Phương pháp

a) Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2

Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2 tiến hành kiểm tra khảo sát trực tiếp tại nghĩa trang xã Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai (theo địa bàn khảo sát tại Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 29/01/2026 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2).

b) Ban Chỉ đạo 515 tỉnh

Thành lập đoàn công tác đi kiểm tra, phúc tra kết quả khảo sát, đánh giá tại các xã, phường, sau khi các địa phương hoàn thành việc khảo sát, gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

c) Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa-Xã hội xây dựng kế hoạch thành lập tổ công tác thực hiện khảo sát, thu thập thông tin, tổng hợp đánh giá cụ thể, đầy đủ theo các nội dung (khảo sát đánh giá phải kết luận được số lượng mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ đủ điều kiện “có hài cốt” và số lượng mộ cần lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN).

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Thời gian thực hiện khảo sát

a) Thời gian các xã, phường tiến hành nhiệm vụ khảo sát: Từ ngày **27/02/2026** đến ngày **20/3/2026**.

b) Thời gian tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh: **trước ngày 22/3/2026**.

2. Thành phần, đơn vị, thời gian Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2 và Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tiến hành kiểm tra, phúc tra kết quả thực tế tại các xã, phường

a) Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2

- Thành phần:
 - + Trưởng đoàn: đồng chí Phó Chủ nhiệm Chính trị Quân khu, Phó trưởng Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2.
 - + Đồng chí Trưởng Phòng Chính sách/Cục Chính trị Quân khu 2.
 - + Đại diện các phòng: Cán bộ, Bảo vệ an ninh, Chính sách, Quân lực, Quân nhu và Bệnh viện Quân y 109/Cục Hậu cần-Kỹ thuật Quân khu 2.
 - Đơn vị kiểm tra khảo sát: Ủy ban nhân dân xã Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai (Nghĩa trang liệt sĩ xã Bảo Thắng).
 - Thời gian kiểm tra: dự kiến cuối tháng 2 hoặc đầu tháng 03/2026, thời gian cụ thể do Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2 quyết định.

b) Ban Chỉ đạo 515 của tỉnh.

- Thành phần:
 - + Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh): 01 đồng chí Thủ trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; cán bộ các phòng, ban cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.
 - + Sở Nội vụ tỉnh: 01 đồng chí lãnh đạo Sở Nội vụ; cán bộ Phòng Người Có công, phụ trách công tác liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ.
 - + Ủy ban nhân dân các xã, phường: 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường; cán bộ chuyên môn Phòng Văn hóa-Xã hội xã, phường, cán bộ quản trang.
 - Đơn vị kiểm tra, phúc tra: 100% Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.
 - Thời gian kiểm tra, phúc tra: Từ ngày **23/3/2026** đến ngày **31/3/2026**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu với Trưởng Ban Chỉ đạo 515 tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai khảo sát; hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường triển khai thực hiện nhiệm vụ khảo sát; thành lập đoàn công tác đi kiểm tra, phúc tra kết quả, tổng hợp kết quả khảo sát của các xã, phường; báo cáo kết quả về Cục Chính sách-Xã hội/Tổng cục Chính trị - Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia 515 theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo Phòng Văn hóa- Xã hội các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn triển khai khảo sát theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, đồng thời tiến hành khảo sát nghĩa trang liệt sĩ Trung tâm tỉnh đang quản lý, tổng hợp báo cáo kết quả về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn công tác tiến hành đi kiểm tra, phúc tra kết quả tại các xã, phường theo kế hoạch.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ

- Chỉ đạo thành lập tổ công tác của địa phương triển khai khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn theo kế hoạch, tổng hợp kết quả khảo sát báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan, cử cán bộ làm việc với Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tiến hành kiểm tra, phúc tra kết quả khảo sát theo kế hoạch.

- Đối với Ủy ban nhân dân xã Bảo Thắng (được Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2 lựa chọn kiểm tra Nghĩa trang liệt sĩ theo Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 29/01/2026): có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo các điều kiện liên quan và báo cáo phục vụ công tác kiểm tra của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2; **xong trước ngày 05/3/2026.**

4. Kinh phí và phương tiện bảo đảm

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh sử dụng nguồn kinh phí Nhà nước (chi công tác mộ liệt sĩ) đã phân bổ cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Lào Cai năm 2026 để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Sử dụng phương tiện của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, phương tiện của Sở Nội vụ tỉnh để đưa đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 2 và đi kiểm tra, phúc tra kết quả khảo sát tại các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo Kế hoạch.

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh yêu cầu Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (qua Phòng Chính trị/Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCĐ 515 Quân khu 2;
 - Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
 - Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
 - Sở Nội vụ;
 - UBND các xã, phường (có nghĩa trang liệt sĩ);
- Lưu: VT, VX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Vũ Thị Hiền Hạnh**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG QUAN VỀ NGHĨA TRANG LIỆT SĨ
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /02/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG

1. Nghĩa trang liệt sĩ

- Lịch sử xây dựng, cải tạo nghĩa trang liệt sĩ (kèm theo sơ đồ Nghĩa trang liệt sĩ).

- Công tác quản lý nghĩa trang, mộ liệt sĩ (việc lập, quản lý, tiếp nhận, bàn giao danh sách mộ liệt sĩ; công tác quản lý, chăm sóc phần mộ và cảnh quan nghĩa trang; tổ chức các hoạt động tri ân liệt sĩ; thăm viếng nghĩa trang liệt sĩ của thân nhân và các hoạt động chính sách khác của địa phương...).

- Sơ đồ nghĩa trang liệt sĩ, sơ đồ mộ chí (phân biệt rõ bằng màu sắc và ký hiệu theo tính chất các mộ: mộ chờ, mộ gió, mộ đã di chuyển, mộ đã lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, mộ chưa lấy mẫu hài cốt liệt sĩ...).

2. Mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ

- Số liệu mộ liệt sĩ trong nghĩa trang: Số mộ đủ thông tin; số mộ thiếu thông tin; số mộ chưa xác định được thông tin; số mộ tập thể; phân tích theo từng thời kỳ (chống Pháp, chống Mỹ, bảo vệ tổ quốc); đối tượng liệt sĩ; thời gian xây dựng, tu bổ, tôn tạo mộ (kèm theo sơ đồ mộ trí).

- Lịch sử quy tập, di chuyển, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trong các mộ liệt sĩ.

- Các vấn đề khác liên quan đến mộ liệt sĩ (mộ có từ hai gia đình trở lên cùng nhận; mộ gió; mộ chờ...).

- Các vấn đề liên quan đến thân nhân liệt sĩ (nhu cầu, nguyện vọng chăm sóc, cất bốc, lấy mẫu...).

- Kinh nghiệm thực tiễn triển khai lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ của địa phương (nếu có).

II. CÁC KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Nêu các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng trực tiếp đến việc xác định mộ liệt sĩ cần lấy mẫu và tổ chức lấy mẫu tại địa phương.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ THỰC HIỆN VIỆC LẤY MẪU

Trên cơ sở các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị đối với Tổ Công tác các giải pháp để tổ chức lấy mẫu đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao; nhất là các nội dung về tổ chức lực lượng, công tác thông tin tuyên truyền, việc tiếp nhận, bảo quản mẫu (trong thời gian chờ bàn giao cho đơn vị giám định ADN), việc bảo đảm an ninh, an toàn phù hợp với đặc điểm tình hình, phong tục tập quán của địa phương.

Phụ lục
MẪU TỔNG HỢP SỐ LIỆU RÀ SOÁT CÁC NGHĨA TRANG LIỆT SĨ
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH- BCD ngày /02/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Lào Cai)

Số TT	Tên nghĩa trang liệt sĩ	Địa điểm (thôn, xã....)	Tổng số mộ		Số mộ đủ thông tin			Số mộ có một phần thông tin				Số mộ chưa có thông tin				Số mộ cần lấy mẫu HCLS để giám định ADN	Ghi chú
			Mộ đơn	Mộ tập thể	Tổng số	Đã di chuyển	Số mộ không có hài cốt	Tổng số	Đã lấy mẫu sinh phẩm	Chưa lấy mẫu sinh phẩm	Số mộ không có hài cốt	Tổng số	Đã lấy mẫu sinh phẩm	Chưa lấy mẫu sinh phẩm	Số mộ không có hài cốt		
1.	Nghĩa trang liệt sĩ xã (phường)..	Tổ DP hoặc thôn....															
2.																
Cộng																	

Lưu ý: Số mộ không đủ điều kiện lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN là mộ mẫu xấu (đã phân hủy hết), hoặc không có hài cốt; cột ghi chú ghi số (mộ gió, mộ vọng, mộ chờ

